¹ Az 1602. január 21-ére összehívott országgyűlésen a császár 2000 lovas és 6000 ezer gyalogos háromévi zsoldját kérte, és kapta meg a rendektől. Vö. *Die böhmischen Landtagsverhandlungen und Landtagsbeschlüsse vom Jahre 1526 an bis auf die Neuzeit X: 1600–1604*, Prag 1900, 238–239.

rum rerum varietas facit, et ii quidem, ut quam longissimum, et hoc non minus adversum fortunae telum. Unde eo cautius necessitatis iugo teneor, quo aut amicorum ope penitus destituor, aut certe iniuria temporis, et distantia locorum salubribus consiliis precor. Verum vel in his undis maris procellis bene spero, atque animum sumo, et hoc ex rerum humanarum, et fortunae ipsius statu, quae quantum in me possit, ego vero quid in rebus humanis praestet, utriusque experti sumus. Illae autem, quam mutationi perpetuae sint obnoxie, testantur quotidiani rerum eventus. Unde iam ab aliquibus annis non nisi difficultates ac fortunae adversitatis, atque extrema quaeque passus, non nisi laetiore et felicissima quaeque sperare possum. Illis hoc cogitandum atque curandum relinquo, qui iam a plerisque temporibus felicissima usi fortuna, quidnam sperare possint, aut metuere debeant.

Igitur haec pauca Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae ad suas, quae mihi 14 huius praesentis sunt redditae,¹ accipiat; me quidem ab eo tempore, quo libertate mea, uti coepi, semper fuisse Sanctae Sedis Apostolicae humillimum, licet indignum, filium, quod quidem posthabita omni rerum mearum commoditate, aut patriae meae respectu factis ipsis comprobatum feci. Incidit inimicus humanae salutis, et quidem ita, ut me in plurima discrimina, patriam vero ad exterminium usque conduxerit: potuit illi quidem in res, fortunasque meas, et in patriam animo semper firmo, et stabili, atque constanti permanente. Ille quidem sum, qui et christianitati, et Maiestati Caesariae, et cum utilitate, et cum fructu ultro inserviverim, qui hoc quidem propositum meum, ardens christianitatis iuvandae desiderium nulla in parte deposuerim. Angor animo mihi vires et media adempta, quibus meum studium, ut antea quidem, summo cum christianitatis commodo testatum atque comprobatum facere nequeam. Spero tamen in sua sanctitate et in sua maiestate caesarea non defuturum et piam gratitudinem. Hac spe fretus admonitione Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae motus brevioram viam rerum perficiendarum aggressus. Illustrissimum Dominum Georgium Bastam iis de rebus consulendum atque conveniendum existimavi;² non ideo, quod spe destitutus, aut animo deiectus, aut inopia adductus hoc faciam, sed quia et christianus, et christiani sanguinis commiseratio, obsequium quo erga Sanctam Sedem Apostolicam teneor, atque desiderium inserviendi publice saluti, paternum consilium Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae hoc facere, quae cum ita sint quod venturum sit ignoro, sed quid animo volvam, aut quae mens mea sit, ea profecto et sincera, et erga publicam salutem promptissima. Quod responsum habiturus sim Deus scit: vellem tamen omnes fortunam varietate sua metiri. De reliquo me amoris atque paternae benevolentiae Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae commendo. Cui felicia omnia a Deo praepotenti precor.